
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 68   del   02-09-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di settembre alle ore 10:42 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ESAME RICHIESTA CONTRIBUTO STRAORDINARIO.



DELIBERA DI GIUNTA N.68 Del 02-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
LA GIUNTA 

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che 
alla presente seduta l’assessore Concettini Salvatore partecipa in modalità videochiamata 
WhatsApp;  

VISTA l'istanza, assunta al protocollo dell'Ente al n. 6000 del 01.08.2024, con allegata 
attestazione ISEE, con cui il signor ….omissis…, ha chiesto la concessione di un contributo 
straordinario per far fronte alle proprie necessità familiari essendo privo di entrate congrue a 
soddisfare le necessità primarie di una famiglia con prole,  non beneficiando di misure di 
sostegno al reddito;   
 
CONSIDERATO che l’analisi della situazione del nucleo familiare in questione è stata 
affidata al servizio sociale del comune, richiedendo apposita relazione alla dott.ssa Finelli 
Francesca, per effettuare i dovuti riscontri circa l’effettiva situazione di disagio economico 
lamentato;   
 
 VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti, contributi e benefici 
economici a   soggetti privati, approvato dal C.C. con atto n. 23 del 10.06.1991 ed in 
particolare l’art 17 il quale, con riferimento agli interventi di assistenza e sicurezza sociale, 
alla lettera g) prevede “forme di assistenza a  persone e famiglie che si trovano 
momentaneamente in particolari condizioni di disagio economico e sociale, finalizzando gli 
interventi alla normalizzazione delle situazioni eccezionali affrontate ed al reinserimento 
sociale e produttivo delle persone assistite”.  
 
TENUTO CONTO dei contenuti della relazione presentata dall’assistente sociale 
(prot.6013/2024) dalla quale emerge che il soggetto in questione, in relazione alla mancanza 
di congrue entrate, alle condizioni di fragilità e ad eventi luttuosi che hanno colpito 
componenti del nucleo che contribuivano in parte al sostegno della famiglia, non riesce più a 
far fronte alle spese ordinarie per cui necessità di un aiuto economico in questo particolare 
momento di disagio; 
 
RITENUTO dunque di poter ricondurre la fattispecie concreta nell’ambito di applicazione del 
richiamato art.17 del regolamento comunale e conseguentemente riconoscere all’istante, in 
ragione della sua particolare condizione e dell’eccezionalità della situazione rappresentata, un 
contributo di euro 500,00; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 
267/2000; 
VISTO il bilancio dell'anno 2024; 
VISTO il Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
- Per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo: 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.68 Del 02-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- DI accogliere, per le motivazioni in premessa riportate, la richiesta di contributo 
presentata dal signor….omissis…. (Protocollo 6000 del 01.08.2024) in relazione alle 
condizioni di fragilità del proprio nucleo familiare, erogando al richiedente un 
contributo straordinario di € 500,00 per far fronte alle proprie necessità; 
 

- DI imputare la somma di € 500,00 al codice 12.05-1.04.02.02.999 - cap. 1908 del 
bilancio dell'anno 2024, dando mandato all'ufficio ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti;  
 

- DI dare mandato all'Ufficio ragioneria per l'erogazione del predetto contributo; 
 

- DI dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 
267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.68 Del 02-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 02-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6841   del   05-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 484 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 05-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
02-09-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 02-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


